EDITAL DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO Nº 005/CESIEP/2011

 O Secretário de Estado da Segurança Pública e Defesa do Cidadão de Santa
Catarina e o Comandante Geral da Polícia Militar, no uso de suas atribuições,
considerando o Artigo 7º, Inciso I, da Lei Complementar nº 381 de 07 de maio de 2007,
Decreto nº. 1.158 de 18 de março de 2008, artigo 2º, inciso III, Lei Federal nº 10.029,
de 20 de outubro de 2000 e Lei Complementar nº 302 de 28 de outubro de 2005
combinado com o Decreto nº 1.155 de 14 de março de 2008, altera o Edital de
Recrutamento e Seleção nº 003/CESIEP/2011, conforme abaixo:

1    DA DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS

   Serão contempladas as Centrais Regionais de Emergências constantes do

quadro abaixo:

CENTRAIS REGIONAIS DE
EMERGÊNCIAS

CIDADE DA SEDE DA
OPM

NÚMERO DE
VAGAS

1ª Região de Polícia Militar Florianópolis 18
2ª Região de Polícia Militar Lages 03
3ª Região de Polícia Militar Balneário Camboriú 12
4ª Região de Polícia Militar Chapecó 05

Joinville 12
5ª Região de Polícia Militar

Jaraguá do Sul 03
6ª Região de Polícia Militar Criciúma 05
7ª Região de Polícia Militar Blumenau 10
8ª Região de Polícia Militar Tubarão 12

TOTAL  80

2. PRIMEIRA FASE – INSCRIÇÃO

2.1  Período de inscrição: do dia 16 de fevereiro de 2011 até o dia 08 de abril de

2011.

2.2 Horário das 13:00hs às 19:00hs.

2.3 Local das inscrições em Florianópolis será na Avenida Mauro Ramos nº 1264.

Nas demais cidades, os locais de inscrições continuam os mesmos constado
no Edital nº 003/CESIEP/2011.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA DO CIDADÃO
POLÍCIA MILITAR

3. CRONOGRAMA

DESCRIÇÃO DATA HORÁRIO LOCAL

PERÍODO DE ISNCRIÇÃO E
DIVULGAÇÃO DO CONCURSO

16 fevereiro a 8
abril 2011

Das 13:00
as 19:00h

Nas OPM
contempladas na

tabela 2.1.1
DIVULGAÇÃO E

CONFIRMAÇÃO DO LOCAL
DAS PROVAS TEÓRICAS

Divulgação e confirmação no site:
www.pm.sc.gov.br e

www.pontuaconcursos.com.br

15 abril 2011 A partir
das 14:00h

Nas OPM
contempladas na

tabela 2.1.1

PROVA TEÓRICA 24 abril 2011 Das 14:00
as 18:00h

Nas OPM
contempladas na

tabela 2.1.1
DIVULGAÇÃO DAS QUESTÕES

Teóricas e Gabaritos
Divulgação no site:
www.pm.sc.gov.br e

www.pontuaconcursos.com.br

25 abril 2011 A partir
das 10:00h

Nas OPM
contempladas na

tabela 2.1.1

PRAZO FINAL PARA RECURSO
SOBRE QUESTÕES DA PROVA

TEÓRICA
27 abril 2011 Até as

18:00h

Nas OPM
contempladas na

tabela 2.1.1
RESULTADO FINAL DA PROVA

TEÓRICA
Divulgação no site:
www.pm.sc.gov.br e

www.pontuaconcursos.com.br

09 maio 2011 A partir
das 10:00h

Nas OPM
contempladas na

tabela 2.1.1

EXAME DE SAÚDE
1ª Região de Polícia Militar 26 maio 2011 Das 08:00

as 12:00h

Nas OPM
contempladas na

tabela 2.1.1

EXAME DE SAÚDE
2ª Região de Polícia Militar 03 junho 2011 Das 13:00

as 18:00h

Nas OPM
contempladas na

tabela 2.1.1

EXAME DE SAÚDE
3ª Região de Polícia Militar 26 maio 2011 Das 08:00

as 12:00h

Nas OPM
contempladas na

tabela 2.1.1

EXAME DE SAÚDE
4ª Região de Polícia Militar 26 maio 2011 Das 08:00

as 12:00h

Nas OPM
contempladas na

tabela 2.1.1

EXAME DE SAÚDE
5ª Região de Polícia Militar

JOINVILLE
31 maio 2011 Das 13:00

as 18:00h

Nas OPM
contempladas na

tabela 2.1.1

EXAME DE SAÚDE
5ª Região de Polícia Militar

JARAGUÁ DO SUL
01 junho 2011 Das 13:00

as 18:00h

Nas OPM
contempladas na

tabela 2.1.1

EXAME DE SAÚDE
6ª Região de Polícia Militar 26 maio 2011 Das 08:00

as 12:00h

Nas OPM
contempladas na

tabela 2.1.1

EXAME DE SAÚDE
7ª Região de Polícia Militar 30 maio 2011 Das 13:00

as 18:00h

Nas OPM
contempladas na

tabela 2.1.1

EXAME DE SAÚDE
8ª Região de Polícia Militar 27 maio 2011 Das 08:00

as 12:00h

Nas OPM
contempladas na

tabela 2.1.1

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO
DO EXAME DE SAÚDE

Divulgação no site:
www.pm.sc.gov.br e

www.pontuaconcursos.com.br

06 junho 2011

A partir
das 14:00h

Nas OPM
contempladas na

tabela 2.1.1

CLASSIFICAÇÃO FINAL POR
VAGA

Divulgação no site:
www.pm.sc.gov.br e

www.pontuaconcursos.com.br

07 junho 2011 A partir
das 14:00h

Nas OPM
contempladas na

tabela 2.1.1

Apresentação de documentos
 15 junho 2011 A partir

das 14:00h

Nas OPM
contempladas na

tabela 2.1.1

Início do Curso 20 junho 2011 13:00h

Nas cidades
alencadas neste

edital e nas
instalações físicas a

serem definidas

Previsão de duração do curso 07 (sete)
semanas

Nas OPM e cidades
alencadas neste

Edital

Florianópolis, 18 de março de 2011.

CESAR AUGUSTO GRUBBA
Secretário de Estado da Segurança Pública e

Defesa do Cidadão

NAZARENO MARCINEIRO
Comandante-Geral da Polícia Militar